GE_GERICHTE A/555/2011 vom 16. Oktober 2012
GE Cour de justice, 2012-10-16, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_555_2011
FR: GE_GERICHTE A/555/2011 du 16 octobre 2012
IT: GE_GERICHTE A/555/2011 del 16 ottobre 2012
Erwägungen
E. 5
Par décision du 5 décembre 2009, le département a refusé de transformer l’autorisation

d’en informer sans délai le président de leur juridiction (al. 3 ). La demande de récusation
doit être présentée sans délai et par écrit à la juridiction compétente (al. 4). 7. Selon une
jurisprudence constante, le motif de récusation doit être invoqué dès que possible, à défaut
de quoi le plaideur est réputé avoir tacitement renoncé à s'en prévaloir (ATF 119 Ia 221
consid. 5a et les arrêts cités p. 227 ; EGLI/KURZ, La garantie du juge indépendant et
impartial dans la jurisprudence récente, in Recueil de Jurisprudence neuchâteloise [RJN]
1999 p. 28 ss. ; voir aussi Arrêts du Tribunal fédéral 1P.703/1998 et 1B_27/2009 ). En
particulier, il est contraire à la bonne foi d'attendre l'issue d'une procédure pour tirer
argument, à l'occasion d'un recours, de la composition incorrecte de l'autorité qui a statué,
alors que le motif de récusation était déjà connu auparavant. Il appartient ainsi aux parties
de faire valoir sans délai, sous peine de péremption, les motifs de récusation. Une demande
de récusation tardive apparaît en effet abusive lorsque son auteur laisse la procédure suivre
son cours et invoque après coup des moyens dont il connaissait l'existence (ATF 124 I 121
consid. 2 ; 121 I 225 consid 3 ; 119 Ia 221 consid. 5a ; 118 Ia 282 consid. 3a). La demande
de récusation introduite tardivement est déclarée irrecevable (cf. ATF 128 V 82 consid. 2b ;
126 III 249 consid. 3c ; ATA/429/2010 du 22 juin 2010 consid. 4e et la jurisprudence citée).
8. En l'espèce, les recourants ne pouvaient ignorer que Mme Cornioley Berger siégeait au
TAPI, les juges titulaires de la CCRA ayant été transférés de plein droit dans la nouvelle
juridiction en application de l'art. 144 al. 2 let. h LOJ. En outre, la simple consultation de la
procédure leur aurait permis de constater qu'elle en était en charge, puisque son nom
apparaît sur la page de garde du dossier. Le motif de récusation allégué pouvait dès lors être
découvert et invoqué devant cette juridiction avant qu'elle ne statue au fond. Ce n'est
toutefois qu'à la réception du jugement du TAPI que les recourants ont invoqué le problème
de récusation. Leur demande est ainsi tardive. Supposée formulée en temps utile, cette serait
en tout état manifestement mal fondée. En effet, conformément à la jurisprudence, le fait
qu'un juge ait déjà fonctionné dans une procédure antérieure mettant en cause les mêmes
parties est insuffisantes à constituer, à lui seul, un motif de récusation., la partialité d'un
magistrat ne pouvant pas être soupçonnée pour cette seule raison qu'il a déjà participé à une
ou plusieurs affaires concernant celui qui demande la récusation (ATF 105 Ib 304 ; arrêt
non publié du Tribunal fédéral IP.139/1989 du 20 juillet 1989 ; SJ 1992 535 ;
ATA/680/1996 du 19 novembre 1996 ; ATA/306/2009 du 23 juin 2009 ; ATAS/953/2011
du 12 octobre 2011 consid. 5 ; R. KIENER, Richterliche Unabhängigkeit.
Verfassungsrechtliche Anforderungen an Richter und Gerichte, Berne 2001, p. 144 et la
jurisprudence citée). Ce grief écarté. 9. Les recourants invoquent une application arbitraire
des art. 61 et 69 LCI, relatifs à la hauteur des constructions et aux distances. Ils reprochent

litigieuse n'était pas soumise à ces règles, le TAPI s'est conformé à la jurisprudence
susmentionnée. 11. Les recourants font valoir également que l'installation litigieuse n'est
pas conforme à l'art. 15 LCI, du fait qu’elle est très visible depuis la route de Chancy qui
constitue une des pénétrantes principales de Genève. 12. Aucune construction ou
installation ne peut être créée ou transformée sans autorisation de l’autorité compétente (art.
1 al. 1 let. a LCI). 13. a. Aux termes de l'art. 15 LCI, le département peut interdire ou
n'autoriser que sous réserve de modification toute construction qui, par ses dimensions, sa
situation ou son aspect extérieur, nuirait au caractère ou à l'intérêt du quartier, d'une rue ou
d'un chemin, d'un site naturel ou de points de vue accessibles au public (al. 1). La décision
du département se fonde notamment sur le préavis de la commission d'architecture ou, pour
les objets qui sont de son ressort, sur celui de la commission des monuments de la nature et
des sites. Elle tient compte également, le cas échéant, de ceux émis par la commune ou les
services compétents du département (al. 2). b. Cette disposition légale renferme une clause
d’esthétique, qui constitue une notion juridique indéterminée, laissant un certain pouvoir
d’appréciation à l’administration, celle-ci n’étant limitée que par l’excès ou l’abus du
pouvoir d’appréciation ( ATA/59/2004 du 20 janvier 2004 ; ATA/646/1997 du 23 octobre
1997 ; A. GRISEL, Traité de droit administratif, Neuchâtel, 1984, p. 332-333 ; B. KNAPP,
Précis de droit administratif, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1991, p. 34-36, n° 160-169).
Dans le système de la LCI, les avis ou préavis des communes, des départements et
organismes intéressés n'ont qu'un caractère consultatif, sauf dispositions contraires et
expresses de la loi. Lorsqu'un préavis est obligatoire, il convient de ne pas le minimiser (
ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/253/1997 du 22 avril 1997). c. Chaque fois que
l'autorité administrative suit les préavis des commissions consultatives, l'autorité de recours
doit s'imposer une certaine retenue, fonction de son aptitude à trancher le litige (
ATA/129/2003 du 11 mars 2003 ; T. TANQUEREL, La pesée des intérêts vue par le juge
administratif in C. A. MORAND, La pesée globale des intérêts, Droit de l’environnement et
aménagement du territoire, Bâle et Francfort-sur-le-Main, 1996, p. 201). Les autorités de
recours se limitent à examiner si le département ne s'écarte pas sans motif prépondérant et
dûment établi du préavis de l'autorité technique consultative, composée de spécialistes
capables d’émettre un jugement dépourvu de subjectivisme et de considérations étrangères
aux buts de protection fixés par la loi ( ATA/646/1997 du 23 octobre 1997). S’agissant de la
commission, celle-ci se compose de personnes ayant des compétences spéciales en matière
de construction, d’urbanisme et d’hygiène publique (art. 143 al. 1 et 4 LCI). Formée pour
partie de spécialistes, la commission peut ainsi exercer un contrôle plus technique que la
chambre administrative ( ATA/51/2006 du 31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août
2004). d. Lorsque la commission de recours s'écarte des préavis, la chambre administrative
peut revoir librement l'interprétation des notions juridiques indéterminées et contrôler sous
l'angle de l'excès et de l'abus de pouvoir, l'exercice de la liberté d'appréciation (
ATA/117/2011 du 15 février 2011 ; ATA/235/2008 du 20 mai 2008 ; ATA/51/2006 du
31 janvier 2006 ; ATA/609/2004 du 5 août 2004 et la jurisprudence citée). 14. En
l'occurrence, le projet litigieux porte sur la construction, en zone villas, d’une installation de
téléphonie mobile d’une hauteur de 20 m. A l’exception de ceux de la commune et de la
commission d’architecture, les préavis rendus sont favorables. Par ailleurs, le lieu choisi
pour l’installation de téléphonie mobile ne présente aucune qualité intrinsèque particulière.